5740 Terzo impedimento: la inconstanza, [per cui l'anima è dis]tolta dal zelo della salute dell'anime, [che dovrebbe essere] tanto più ardente quanto esse sono più ostinate, e della gloria divina [che dovrebbe diventare] tanto più forte quanto sono più gravi le difficoltà: Fortis ut mors dilectio: dura sicut infernus aemulatio, *Cant. 8,6. S. Francesco Saverio, l. 3, lettera 5.*

Provocati ergo sunt principes, non desiderio sed errore infidelium, cum inde Deo lucrum majus facere arbitrati sunt, unde caligo errorum per flatum superbiae

sublimius ferebatur.

5741 Quare et sanctae praedicationis instantia designatur, cum subditur: Responderuntque Gethaei: Circumducatur arca Dei Jsrael.

Illi dicunt: Non maneat arca Dei apud nos, 5,7, et isti dicunt: circumducatur, [quod est] verae fidei mysteria publice praedicare. Manet enim arca Dei apud eos qui verae fidei sacramenta quae audiunt per amorem amplectuntur; qui autem dixerunt: Non maneat arca Dei apud nos, praedicationem fidei a se averti concupiscunt.

5742 Satrapae ergo e contrario dicunt: Circumducatur arca Dei: Quia illis attentius divina praedicabant quos ad odium veritatis gravis error accenderat. Et quia per sanctorum praedicatorum ministeria etiam talium magna lucra regnis coelestibus illata sunt, [subditur]:

Et circumdlexerunt eam. Illis autem etc. *1 reg. 5,8 sq.*

Illis autem circumducentibus eam, 5,9, [hoc est] cum mysteria fidei palam et sine timore praedicantur,

Fiebat manus Domini per singulas civitates interfectionis magnae nimis: Quia inter initia fidei innumeri convertentur:

Et percutiebat viros uniuscujusque urbis, a parvo usque ad majorem: Quia non solum simplices, sed sapientes conversi sunt.

Et computrescebant prominentes extales eorum, *ibi.*

5743 Computrescebant extales: [Quod est] peccati meatus ab effusione consueti foetoris penitus interire.

Et percutiebat viros... et computrescebant extales: Quia nonnulli sunt qui post munditiam conversionis, pristina involvuntur sorde flagitii. Horum extales minime computrescunt, quia ad consuetum peccatorum fluxum per iniqua opera recurvantur.

5744 Hos nimirum ab imperfecta percussione malessanos, ille redarguit qui ad foetores pristinos devolutos insinuat, Prov. 26,11: Sicut canis qui revertitur ad vomitum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. v. 12: Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem habebit insipiens.

2 Petr. 2,1: Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit eos Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. v. 2: Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur.

5745 Jerem. 5,30: Stupor et mirabilia facta sunt in terra: v. 31: prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia. Quid igitur fiet in novissimo ejus? 2 Tim. 4,3 sq: Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent.

Quasi enim ad computrescendum extales etc. percutiebat ille qui verbi gladium ingerens ait, Rom. 6,12: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus.

5746 Potest autem per hoc quod Azotii dicunt: Non maneat apud nos arca Dei, 5,7, eorum qui de eisdem gentibus et verbum fidei audierunt, et ad aeternam vitam minime praedestinati credere noluerunt, perversitas designari. Circumducere ergo arcam Dei, satrapis fuit sanctis praedicatoribus ejus verbum veritatis subtrahere, atque illis qui digni erant mysteria fidei revelare. Circumducta est arca, quia fidei nostrae sacramenta ab aliorum notitia sublata sunt, atque aliis revelata. Unde et cum circumduceretur interfectio magna nimis per singulas civitates fieri perhibetur, quia ubicumque verbum ducebant fidei gratia multiplicabatur conversionis.

5747 Inieruntque Gethaei consilium, et fecerunt sibi sedes pelliceas, 5,9.

Praepostera [est] eorum sollicitudo qui de animorum morbis nihil curabant, et solis corporum morbis diligenter providebant; cum tamen hi facile mitescerent si illi curarentur. Ezech. 13,18: Et dic: Haec dicit Dominus Deus: Vae quae consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capiendas animas: et cum caperent animas populi mei vivificabant animas eorum.

5748 Et quia ubicumque praedicabant, inter eos qui credebant erant qui praedestinati ad aeternam vitam non erant, sequitur:

1 Reg. 5,10: Miseruntque ergo arcam Dei in Accaron.

Satrapae [sunt] sancti praedicatores. Accaronitae [latine sunt] steriles, [seu] gentiles inconvertibiles; qui nimirum praedicatores dimittendae arcae consilium tribuerunt; ut si salutem suam de divina praedicatione recusarent, fidelibus ad aeternam patriam cum sacramentis fidei tendentibus, non obsisterent.

5749 Locus namque arcae, divinorum videlicet sacramentorum, ibi esse cognoscitur ubi quidquid de omnipotente Deo nunc per Scripturarum mysterium dicitur, aperta postmodum nobis cognitione revelatur. Proprium quippe arcae locum cognoverat qui dicebat, 1 Cor. 13,12: Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.

Consilium itaque satraporum fuit [ut] in locum suum reverti arcam Domini permetterent, ut videlicet qui de verbi praedicatione nullum fidei fructum ferebant, eam saltem illis dimitterent qui ex ea fructum sibi in aeternitate praepararent.

5750 Quarto impedimento [è l'] indiscrezione, per cui femandosi troppo presso di chi non fa frutto, s'impedisce la conversione di altri. Matth. 10,14: Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros exeuntes foras de domo vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris.

1 Reg. 5,10: Cumque venisset arca Dei in Accaron, exclamaverunt Accaronitae dicentes: Adduxerunt ad nos arcam Dei Jsrael, ut interficiat nos et populum nostrum. v. 11: Miserunt itaque et congregaverunt omnes satrapas Philistinorum, qui dixerunt: Dimitte arcam Dei Jsrael, et revertatur in locum suum.

5751 Bene igitur qui remittendae arcae consilium accipiunt Accaronitae nominantur, [seu] steriles; quia enim de audita fidei veritate nullum credulitatis aut boni operis fructum dederant, steriles erant. Tollendae ergo arcae principes consilium praebuerunt, sed a sterilibus, ut videlicet verbi Dei semen, quod in pessima terra germinare non poterat, terrae optimae servaretur, quae de hoc labore hiemis, in perenni vita fructum centesimum proferret aestatis.

5752 Et causam protinus relaxandae arcae ostendunt, cum praedicatores subdunt:

Et non interficiat nos, cum populo nostro, *5,10*.

Accaronitae clamaverunt: Adduxerunt ad nos arcam Dei Jsrael ut interficiat nos et populum nostrum, *ibi*. Satraepae consilium tribuunt dicentes: Dimittite arcam Dei Jsrael, ut non interficiat nos cum populo nostro. Populus christianus. Dicunt ergo principes: dimittite arcam Dei Jsrael et revertatur in locum suum, *5,11*. Quasi dicant: Unde vos mori pertimescitis, nobis ad aeternae vitae meritum exercere non prohibeatis.

5753 Sed quod addunt: Ut non interficiat nos cum populo nostro: Gentilium quidem reproborum corda in errore suo per hanc responsionem confunduntur; dum inde se isti affirmarent mortem evadere, unde illi trepidarent mori. Arcam quoque Dei sancti praedicatores auferunt, quia dum contemptoribus spiritualia panduntur, ad damnationem indiscreti praedicatoris agitur si eadem divina mysteria non imitanda perfidis, sed irridenda et conculcanda deserantur.

5754 Nam quasi transferendae arcae, non tam satrapas, quam satraparum Dominus praeceptum ponebat, *Matth. 7,6*: Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. *Ibidem, 10,23*: Cum autem persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Arcam itaque ne moriantur auferunt, quia contemptoribus idcirco spiritualia abscondunt, ne de eorum contemptu, ii qui temere ea proferunt indiscretionem puniantur.

Tempo di persecuzione.

5755 Sed quia Accaronitis arca praecipitur dimitti tempore persecutionis, sanctorum praedicatorum exhortatio facta est, ut ipsi crederent; aliquando autem ut si ipsi vitae verbum non reciperent, illud recipientibus non obstarent. Etsi ipsi tormentorum metu salutis viam non arriperent, eis impedimento non essent qui ad regna coelestia festinare nec nimis nec poenis destitissent.

5756 *1 Reg. 5,12*: Fiebat enim pavor mortis in singulis urbibus, et gravissima

valde manus Domini.

Hoc quidem de exteriori persecutione qualiter accipiatur, supra expositum est.

Viri quoque, qui mortui non fuerant, percutiebantur in secretiore parte natium. Et ascendebat ululatus uniuscujusque civitatis in coelum, 5,12.

De natium quoque percussione, superius [dictum est]; sed hic aliud [addamus] quod non ibi [posuimus].

5757 Viri quoque, qui mortui non fuerant, percutiebantur, *ibi*:

Numquid qui mortui fuerant morderi iterum pro arcae poena debuerunt? Sed et cum percussorum clamore in coelum ascendisse dicitur, satis ostendi poterat quia de vivis et non de mortuis diceretur; neque enim in coelum ascendere clamor poterat virorum mortuorum. Sed quia percussorem natium superius retulimus ad cognitionem peccatorum, sunt profecto viri qui non sunt mortui. Viri quippe sunt qui pro aeterna vita quam appetunt, agere fortia decreverunt. Sed viri adhuc non sunt mortui, qui agere magna deliberant, et tamen ad dolorem compunctionis mala praeterita nequaquam pensant.

5758 Mordentur ergo a muribus ut moriantur; quia in quibus nequiter ceciderunt, rēcolunt, et pro praeteritis actibus se promereri aeternae vitae amissionem credunt. Quia ergo viri sunt, de Dei misericordia non desperant; et qui mordentur ut moriantur, de eo quod magni esse incipiunt, se non exaltant.

5759 Conversorum gemitus Deus clementer accipit.

Et ascendebat ululatus... in coelum, *ibi*: Quorum profecto clamor in coelum ascendit, quia omnipotens Deus conversorum gemitus clementer accipit. Et quia in tempore conversionis gentium magnus erat ad fidem concursus, non ab aliqua una, sed a pluribus civitatibus clamor ascendisse perhibetur:

Et ascendit clamor uniuscujusque civitatis.

5760 Unde et in persona universalis Ecclesia propheta deprecatur, Ps. 60,2:

Exaudi, Deus, deprecationem meam: intende orationi meae. v. 3: A finibus terrae ad te clamavi: dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, v. 4: quia factus es spes mea: turris fortitudinis a facie inimici. v. 5: Inhabitabo in tabernacula tua in saecula: protegar in velamento alarum tuarum.

5761 Et in coelum ascendisse clamorem a finibus terrae clamantis, ostendens ait, Ps. 17,7: In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi: et exaudivit de templo sancto suo vocem meam: et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus, etc. v. 13: In conspectu ejus nubes transierunt. Cum ergo unaquaeque civitas in coelum clamasse dicitur, universalis poenitentia conversionis commendatur.

5762 Quod si percussio ad conversionem, clamor autem refertur ad divinae laudis devotionem: hoc profecto in mysteriis Scripturarum legimus quod videmus. In dei namque omnipotentis laudibus unaquaeque civitas clamat, quia Redemptoris

praeconia orbis universus nequaquam tacet; quem non absconse praedicat, sed ineffabilis laetitiae jubilatione collaudat. Quid enim alius quam universas civitates ad clamorem cohortabatur qui dicebat:

Ps. 46,2: Omnes gentes plaudite manibus; jubilate Deo in voce exultationis. v. 3: Quoniam Dominus excelsus, terribilis: rex magnus super omnem terram. v. 4: Subjecti populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. v. 5: Elegit nobis haereditatem suam: speciem Jacob, quam dilexit.

5763 Hinc iterum admonens, ait, *Ps. 99,2: Jubilate Deo omnis terra: servite Domino in laetitia. Introite in conspectu ejus in esultatione. v. 3: Scitote quoniam Dominus ipse est Deus: ipse fecit nos, et non ipsi nos: populus ejus et oves pasquae ejus. v. 4: Introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis: confitemini, illi. Laudate nomen ejus etc.*

5764 Hinc rursus, tam plagam mordentium murium, quam clamorem civitatum exprimit, *Ps. 95,9: Commoveatur a facie ejus universa terra. v. 10: Dicite in gentibus quia Dominus regnavit. - Praemiserat enim v. 1: Cantate Domino canticum novum: cantate Domino omnis terra. Commotio quippe terrae pertinet ad dolorem poenitentiae: cantare Domino, sive annuntiare in gentibus quia Dominus regnavit, v. 10, ad studium praedicationis et ad devotionem divinae laudis. Uniuscujusque civitatis clamor in coelum ascendit, *1 Reg. 5,12*, quia in universo orbe, tam praedicationis veritas quam devotionum laudes, a fidelibus sanctae Ecclesiae declamantur, quae ad superni auditus celsitudinem per susceptionem divinae dignationis assumuntur.*

5765

MEDITAZIONE 22.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 6,1: Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorum septem mensibus.

v. 2: Et vocaverunt Philistiim sacerdotes et divinos, dicentes: Quid faciemus de arca Domini? Indicate nobis quomodo remittamus eam in locum suum. Qui dixerunt: